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Kirish. O‘zbekiston hududida o‘simliklarning yangi navlarini yaratish, ularni 
parvarishlash va tarqatish bilan bog‘liq ilmiy izlanishlar tarixi XIX asr oxiri - XX 
asr boshlariga borib taqaladi. Rossiya imperiyasi mustamlakasi yillarida Turkiston 
mintaqasi moddiy imkoniyatlaridan potensial foydalanish, rang-barang o‘simliklar 
va hayvonot dunyosi, iqlimiy sharoitlarni o‘rganish, yangi ekin navlarini joriy etish 
va tarqatish orqali xom ashyo ba’zasini boyitish kabi omillar Rossiya ma’murlarining 
1895-1896 yillarda maxsus tajriba stansiyasi barpo etishga da’vat etdi. Toshkent 
tajriba stansiyasi faoliyatida R.R. Shreder bilan birga agronomlardan A.Shaxnazarov, 
V.Negodnov, “havaskor bog‘bonlar” S.Berdin, Dilevskiy kabi yangi nav ijodkorlari 
samarali faoliyat yuritdilar. Tajriba sinov ishlarini olib borishda tajriba-stansiyasi 
oldiga qo‘yilgan 12 ta aniq vazifadan birinchisi: “Mintaqada yangi ekin navlarini 
iqlimlashtirish” hisoblanib, paxtachilik, donchilik, bog‘dorchilik va uzumchilikda 
yangi nav yaratishda ayniqsa, faoliyatni kengaytirish alohida qayd etilgandi.[10.122-
125; 8.46-53; 9.148-153.]

Adabiyotlar sharhi. O‘zbekistonda yangi ekin navlarining tarqalishi tarixi mavzusi 
bugungi kunga qadar ilmiy jihatdan kam o‘rganilgan. Shu sababdan, bu mavzuni 
tadqiq etishda arxiv manbalari fondida saqlanayotgan hujjatlar asosiy manba vazifasii 
bajaradi. Qolaversa, davriy matbuot materiallari, hukumat tomonidan qabul qilingan 
huquqiy-me’yoriy hujjatlar to‘plamlarni ham o‘z navbatida mavzu mazmunini 
oydinlashtirishga xizmat qiladigan manbalar sirasiga kiradi.

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu ishda yangi ekin navlaridan donli ekinlarning 
mintaqamizga kirib kelishi tarixi xronologik ketma-ketlikda tahlil etiladi. Shuiningdek, 
tarixiylik tamoili asosida tarixiy jarayonlarda kirib kelishi sabablari, iqlimlashtirilishi, 
yutuq va muammolari hamda istiqbollari ochib beriladi. 

Tahlil va natijalar muhokamasi. Tajriba stansiya 1906 yilga qadar o‘nlab 
Amerika va Misr paxta navlarini, don, meva, sabzavot va poliz ekinlarining yuzlab 
navlarini Turkiston iqlim sharoitida mahalliylashtirish, rayonlashtirish sohasida keng 
miqyosdagi ishlarni amalga oshirdi. 1906 yildan 1918 yilga qadar chop etib turilgan 
“Turkiston qishloq xo‘jaligi  (“Туркестанское селькокое хозяества”) jurnalida 
Toshkent tajriba-sinov stansiyasi faoliyatini sarhisob qilishga qaratilgan yuzlab 
maqola, xabar, tavsiyanomalar berildi.

1906-1908 yillarda Toshkent tajriba-stansiyasi faoliyatini kengaytirish 
maqsadida joylarda maxsus tajriba maydonlari va tajriba-sinov uchastkalari tashkil 
etildi. Turkiston general-gubernatorligining 5 ta viloyatida 5 ta tajriba  maydoni, 
5 ta tajriba sinov stansiyasi tashkil etilib, Dasht cho‘l tajriba maydoni uchun 200 
desyatina, Andijon tajriba maydoniga esa 27 desyatina yer ajratildi. Tajriba-sinov 
maydonlari va tajriba-sinov uchastkalari Turkiston mintaqasining Jizzax, O‘ratepa, 
Kushka, shaharlarida faoliyat yuritgan. Ayniqsa, Dasht cho‘l va Andijon tajriba 
maydonlarining faoliyati samarali bo‘ldi.[12.12-15.] Sovet hokimiyatining 1917-1924 
yillarda Turkiston mintaqasidagi harbiy, siyosiy, iqsodiy og‘ir vaziyati (ocharchilik, 
“Bosmachilik”, “harbiy kommunizm” siyosati, Turkiston ASSR, BXSR, XXSRda 
inqirozli holatlar va h.k.) yangi ekin navlarini yaratish, xorijdan olib kelish va tarqatish 
borasidagi vazifalarini bajarishga o‘z ta’sirini ko‘rsatdi. O‘rta Osiyoda milliy-hududiy 
chegaralanish tufayli yangi sub’yekt sifatida O‘zbekiston SSRning tashkil topishi 
bilan 1925-1939 yillarda olib borilgan ushbu yo‘nalishdagi ishlar Toshkent qishloq 
xo‘jalik tajriba stansiyasida davom ettirilib, paxta, uzum, meva va sabzavotlarning bir 
qator yangi navlarini yaratilishi bilan xarakterlanadi. Ikkinchi jahon urushi yillarida va 
urushdan keyingi besh yilliklar davrlarda “Markaz” topshirig‘i bilan seleksiya sohasi 
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mutaxassislari oldiga asosan paxta yangi navlarini yaratish vazifasi qo‘yilgandi. 
Yuqoridagi holatlarga qaramay o‘simliklarga urug‘ tanlash, yangi navlarni 

yaratish butunlay to‘xtab qolgan emas. 1922 yilda Toshkentda Turkiston seleksiya 
va urug‘chilik stansiyasi G.S. Zaysev rahbarligida tashkil etilib, bu stansiya 
“Navroskiy-163”, “182” g‘o‘za navlarini paxtachilikka joriy etishda muhim rol 
o‘ynadi. 

1924 yil “Turkiston seleksiya stansiyasi O‘rta Osiyo va Qozog‘iston nav 
sinash stansiyasi” ish boshlab, ko‘p o‘tmay, 1930 yilda tayyorlanadigan ekin 
navlari urug‘larini nazorat etish uchun Andijon, Urganch, Kogon, Dushanbe va 
Chorjo‘yda urug‘lik nazorati bo‘limlari ochildi. 1932 yilda Toshkentda “Paxtachilik 
davlat inspeksiyasi” tuzilgandi. 1934 yilda Davlat nav sinash ishlari, Yer ishlari 
xalq komissarligi ixtiyoriga berildi. Selektorlik ishlarini yo‘lga qo‘yish, urug‘likka 
va navlar yetishtirish, tarqatish sovet hokimiyati yillarida 3 ta bosqichni o‘tdi. Bu 
bosqichlar: 1922-1925; 1927-1934; 1935 yildan 1990 yillarga qadar. Birinchi 
bosqichda ekinlarni urug‘idan va ko‘chatidan ko‘paytirish ishlari ilmiy asosda 
bo‘lmay, asosan yangidan rivojlanish bosqichida bo‘lgandi. Ikkinchi bosqichda nav 
sinash ishlarida seleksion stansiyalar roli oshib, dehqonlarga yangi navlar bosqichma-
bosqich tavsiya etib borilgan. Xo‘jaliklarda urug‘lik paxta, don yetishtirish maxsus 
dalalariga asos solindi. Masalan paxtachilikda 1922-1950 yillarda 4 ta nav sinovi 
o‘tkazilib “108-F” navi o‘rniga, viltga chidamli Toshkent navlari ekishga o‘tilgan.
[6.135-136.] 1950-1960 yillardan boshlab “Markaz” paxtachilik, donchilik sohalarini 
butunlay nazoratga olib, bu yo‘nalishda hatto maxsus vazirliklar tashkil etilib, 
seleksiya ishlari bilan shug‘ullanuvchi ilmiy muassasalar, tajriba-sinov markazlari 
faoliyati bir qadar jonlantirilgan. Yuqoridagi ma’lumotlardan ayon bo‘ladiki, Ittifoq 
davrida O‘zbekistonda ekilgan yangi navlarni yaratish va joriylantirish yo‘nalishida 
faoliyat yuritgan ilmiy muassasalar, tajriba stansiyalar ishi me’yoriy darajada bo‘lmay 
o‘zgarib turgan. Nav yaratish va tarqatishda asosan alohida olingan (paxta va don) 
o‘simliklar turlariga asosiy e’tibor qaratilgan.

Mustaqillik yillarida O‘zbekistonda o‘simliklar seleksiyasi, yangi ekinlarning 
mahalliy nalarini yaratish, xorijiy navlar bilan chatishtirish asosida duragay navlar 
olish, bu yo‘nalishda iqtisodiy samaradorlikni ko‘tarishga xizmat qiladigan ilmiy 
muassasa va markazlarning yagona tizimiga asos solindi.

O‘zbekistonda ekinlar seleksiyasi, urug‘chiligi, genetik resurslari, xo‘jalik 
hayotdagi ahamiyati yangi navlarni yaratish va joriylantirish muammolari bilan 
bugungi kunda 13 ta ilmiy tadqiqot instituti faoliyat olib boradi. Ushbu ilmiy tadqiqot 
institutlari sirasiga quyidagilar kiradi.

- Akademik Mahmud Mirzayev nomidagi bog‘dorchilik, uzumchilik va 
vinochilik ilmiy tadqiqot instituti

- Paxta seleksiyasi, urug‘chilik va yetishtirish agrotexnologiyalari ilmiy 
tadqiqot instituti

- Sabzavot, poliz ekinlari va kartoshkachilik ilmiy tadqiqot instituti
- Tuproqshunoslik va agrokimyoviy tadqiqotlar instituti
- Sholichilik ilmiy tadqiqot instituti
- Qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat sohasi iqtisodiyoti ilmiy tadqiqot instituti
- Don va dukkakli ekinlar ilmiy tadqiqot instituti
- O‘simliklarni himoya qilish ilmiy tadqiqot instituti
- O‘simliklar genetik resurslari ilmiy tadqiqot instituti
- Lalmikor dehqonchilik ilmiy tadqiqot instituti
- Janubiy dehqonchilik ilmiy tadqiqot instituti
- Qaraqalpog‘ston dehqonchilik ilmiy tadqiqot instituti
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Yuqorida nomlari zikr qilingan ilmiy tadqiqot institutlarining viloyat va 
shaharlarda o‘nlab filiallari, ilmiy tajriba va uchastkalari mavjuddir. Jumladan, 
Akademik Mahmud Mirzayev nomidagi bog‘dorchilik, uzumchilik va vinochilik 
ilmiy tadqiqot institutida Respublika bo‘ylab ja’mi 16 ta hududda filiallari, ilmiy 
tajriba stansiyasi va uchastkalari mavjud. Shuningdek, Andijondagi don va dukkakli 
ekinlar ilmiy tadqiqot institutining 12 ta ilmiy tajriba stansiyalari mavjud.[5.16.] 

Akademik M.Mirzayev nomidagi ilmiy tadqiqot institutida meva-uzumning 3 ta 
turi bo‘yicha ilmiy-tadqiqot ishlari olib borilib, 2016 yilda olmaning Feruza, uzumning 
Muskat, Orzu, Husayni Muskatniy, Muskat shavqi, klupnayning O‘zbekiston go‘zali, 
oltinsimon qorag‘atning Ruxshona, oltinoy navlari, uzumning Kishmish malika, 2018 
yilda Gavhar, Istiqlol, 2019 yilda Kishmish matrudi, Kishmish Samarqand, Kishmish 
Sagdina navlari yaratilib Davlat reyestriga kiritildi. 2020 yilda olib borilgan ilmiy 
tadqiqotlar natijasida klupnayning 4 ta (Bauntiful, Redgountlet, Kobra, Medvey), 
oltinsimon qorag‘atning (smarodina) 3 ta (Do‘stlik, Eliksir, Gulnoza), limonning 
2 ta (O‘zbekiston to‘ng‘ichi, Akademik M.Mirzayev), apelsinning 3 ta (Korolete 
grushovidniy, Glotkokoriy, Gamlin), mandarinning 3 ta Mialova vase, Kavano 
vase, O‘zbekiston to‘ng‘ichi) Davlat reyestriga kiritildi. Shu bilan birga olmaning 
6 ta (So‘x malikasi, Vilyams prayd, Vadimovka, Deyton, Pamyat, Esaula), behining 
Olma behi, o‘rikning Chimyon Ergashqandak navlari, uzum 5 ta navi O‘zbekiston 
Respublikasi patentlar idorasiga patent olish uchun topshirilgan. Payvantaglarni “In 
vitro” ko‘paytirish va mikropayvandlash borasida katta loyiha ustida izlanish olib 
borilmoqda. Institut va uning ilmiy tajriba filiallarida 2016 yilda – 17 ta, 2017 yilda – 
20 ta, 2018 yilda – 18 ta, 2020 yilda 9 ta yirik loyihalar ustida ish olib borildi.[5.16.]

Sholichilik ilmiy tadqiqot instituti 1930 yilda tashkil etilgan va 2017 yilda 
qayta tiklangan. Institut yer maydoni 218,4 gektarni, shundan qishloq xo‘jaligidagi 
foydalaniladigan yer maydoni 185, 7 gektarni tashkil etgan. Institutda 2014 yildan 
buyon 13 ta ilmiy loyiha amalga oshirilib, 30 ga yaqin sholi, mosh va soya navlari 
yaratildi. Sholining “Avangard”, “Lazurniy”, “Istiqbol”, “Istiqlol”, “Bug‘doy 
boshoq”, “Oq qiltiq”, “Mustaqillik”, “Iskandar”, “Guljahon”, “Ilg‘or”, “Sitora”, 
“Marvarid”, “Navbahor”, “Tursinboy”, “Ahmad sholi”, “Tarona”, “Tantana” navlari, 
soyaning “O‘zbek-6”, “Orzu”, “Nafis”, “Parvoz”, “Sevinch”, “Madad” navlari, 
moshning “Navro‘z”, “Radost”, “Qahrabo” kabi navlari yaratildi. Sholining 10 ta, 
soyaning 4 ta naviga patent olindi. Har yili sholi navlarini 250 tonna, soya navlarini 
30 tonna miqdorida yuqori avlodli urug‘larini yetishtirib, fermer xo‘jaliklarining 2,1 
ming gektar ekin maydonlariga ekilmoqda.

Paxta seleksiyasi va yetishtirish agrotexnologiyalari ilmiy tadqiqot instituti (1922 
yilda tashkil etilgan) ilmiy tajriba stansiyalarida birgina 2019-2020 yillarda g‘o‘zaning 
“S-8290”, “Buxoro-10”, “S-8294”, “Guliston”, ingichka tolali “Surxon-14”, 
“Surxon-16”, “Surxon-103” navlari rayonlashtirildi. 

1913 yilda ish boshlagan Lalmikor dehqonchilik ilmiy tadqiqot instituti 108 yillik 
faoliyati davomida 20 tur qishloq xo‘jalik ekinlariga tegishli 246 ta serhosil navlar 
yaratdi, shulardan 67 ta nav Davlat reyestriga kiritildi. Institut seleksionerlari 2014-
2022 yillarda bug‘doy, arpa, no‘xat, tritikat, xashaki no‘xat, loviya kabilarning 40 
ga yaqin navlarini yaratishga muvaffaq bo‘lindi. Ayniqsa institutning Qashqadaryo 
filiali yumshoq bug‘doyning “Yaksart”, “Turkiston”, “Gʻozg‘on”, “Hazrati Bashir”, 
“Elamon”, “Hisorak”, “Bunyodkor”, “Shame”, “Janub gavhari”, “Gʻallakor”, 
“Shukrona”, “Yuksalish”, “Sarbon”, “Nasafiy”, Farovon-2”, “Turon”, “Oqsaroy” 
navlari, qattiq bug‘doyning “Mingchinor”, “Zilol”, “Nasaf”, “Nafis”, “Zilol” navlari, 
arpaning “Voha”, “Sulton”, “Chimqo‘rg‘on”, “Qamashi”, no‘xatning “Obod” navi 
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Don va dukkakli ekinlar ilmiy tadqiqot instituti Qashqadaryo filialida, 2021 yilda 
tashkil etilgan Janubiy dehqonchilik ilmiy tadqiqot institutida yaratildi. Institut 2020 
yilda 1 ta fundamental, 5 ta amaliy loyiha ustida faoliyat yuritib, ushbu loyihalarga 
1,5 mlrd so‘m mablag‘ sarflandi.[5.16.]

1924 yil oxirida O‘rta Osiyo davlat universiteti huzurida Botanika bog‘i tashkil 
etilgan bo‘lib, ushbu bog‘da texnik va manzarali yovvoyi o‘simliklar o‘rganilib, 
butasimon daraxtlarning navlari introduksiya tuzilishi va amaliyotga tadbiq qilish 
masalasida tadqiqotlar olib borilgan. Paxtaning ustida sitologo-anatomik tadqiqotlar 
olib borilib, 1927 yilda Moskvada “Paxtachilikni rivojlantirish uchun Atlas” chop 
etildi. Uzumchilik ustida olib borilgan biologik tadqiqotlar ko‘plab uzum navlarining 
kelib chiqishi va uzum embriologiyasi masalalarida yangi kashfiyotlarga qo‘l urgan.
[2.102-103.] 1930 yillarda O‘rta Osiyo davlat universiteti ilmiy ekspidisiyasi nafaqat 
O‘zbekistonda, qolaversa Tojikiston Respublikasining yer sathidan 4000 metr 
balandlikdagi Sharqiy Pomir va Tog‘li Badaxshondagi 10 ming gektar yerga ilk 
bor kartoshka, donli, poliz, o‘t-o‘lan beradigan ekinlarni o‘nlab navlarini ekib hosil 
olishga erishdilar.

Universitet olimlari O‘zbekiston va O‘rta Osiyo o‘simliklari, ularning turlari, 
vegetasiyasi hamda xususiyatlari haqida o‘nlab asarlar yaratdilar. Ye.P. Karovin 
“O‘rta Osiyo va Janubiy Qozog‘iston o‘simliklari” (1934 yil), D.N. Kashkarov bilan 
hammualliflikda “O‘rta Osiyo florasi va faunasi migrasiyasining ekologiy yo‘llari 
analizi tajribasi” (1935 yil) asarlarini yozdi. O‘rta Osiyodagi o‘simliklar migrasiyasi, 
flora bilan fauna o‘zaro aloqadorligi masalalari ushbu kitoblarda o‘z aksini topdi. 
Bu yo‘nalishda T.Z. Zohidov M.M. Sovetkina, M.V. Kultiasovlar 1930-1939 yillarda 
olib borgan tadqiqotlar tufayli yem-xashak bo‘ladigan o‘simliklar mahalliy va xorijiy 
navlari haqida fundamental tadqiqotlar olib borildi.[2.102-103.]

Seleksioner olim, professor Rafiqjon Hakimov (1959 yilda tug‘ilgan) 1998-2018 
yillarda Sabzavot, poliz ekinlari va kartoshkachilik ilmiy tadqiqot institutini boshqardi. 
U qovunning “Zarchapon” duragay navini, tarvuzning “Manzur”, o‘rtapishar 
“Dilnoz”, “Sharq ne’mati”, “Shirin” navlari, qovunning o‘rtapishar “Lazzatli”, 
“Suyunchi-2”, “Oltin vodiy”, “Kichkintoy”, “Dilxush”, “Ko‘k mag‘iz”, kechpishar 
“Zarglobi”, “To‘yona”, “Saxovat”, “Gurlan”, “Amudaryo”, “Gulobi Xorazmiy” 
navlarini yaratishda bosh bo‘lgan. Uning rahbarligida Markaziy Osiyo mintaqasida 
yig‘ilgan 300 dan ortiq qovun navlari namunalari o‘rganildi va kolleksiyasi yaratildi.
[4.47.]

R.Hakimov institutni boshqargan yillarda pomidor va boshqa sabzavotlarning 
issiqxona, ochiq maydonda ekiladigan navlari haqida atroflicha izlanishlar olib 
borilib, yuzlab navlar yaratildi.

Pomidorning “Darxon”, “Faxriy”, “Barlos”, “Daryo”, “Nayman”, piyozning 
“Sumbula”, “Oq dur”, “Ravnaq”, osh lavlagining “Diyor”, “Yagona”, salatbop 
sholg‘omning “Gulshod”, barg sholg‘omning “Darmon”, batatning “Xazina”, sabzining 
“Farovon”, achchiq qalampirning “Said”, bodringning “Shabnam”, ismaloqning 
“Hosildor” navlari yaratilishiga bevosita rahbarlik qildi. Ochiq maydonlar uchun 
pomidorning “Gʻ1 Nurafshon”, shirin qalampirning “Gʻ1 Jayxun”, baqlajonning 
“Gʻ1 Zamin”, bodringning “Gʻ1 Shirin”, “Doira”, issiqxonalar uchun bodringning 
“Gʻ1 Sardor”, “Bahora”, “Durafshon” duragaylari Respublika keng dalalarida 
ekilib, mo‘l-ko‘l hosil olinmoqda.[4.47.] Olim ortda qolgan yillarda 27 dan ortiq 
maqola, qo‘llanma, tavsiyalar yaratdi. U tomonidan chop ettirilgan “Sabzavotchilik 
va poliz ekinlari urug‘chiligi”, “O‘zbekiston qovunlari” (“Дыни Узбекистана”), 
kabi kitoblari, “Sabzavot, poliz va kartoshka ekinlarining mahalliy navlari katologi” 
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qo‘llanmasi o‘nlab yosh seleksionerlar va fermer xo‘jaliklari boshqaruvchilari, 
tomarqachi dehqonlar tomonidan qo‘llanma sifatida keng foydalanib kelinmoqda. 
Yangi ekin navlari yaratishda R.Hakimov o‘nlab chet el ilmiy markazlari va ularda 
faoliyat yuritgan olimlar bilan samarali hamkorlik qildi. Sabzavot, poliz ekinlari 
va kartoshkachilik ilmiy tadqiqot institutida chet el bilan hamkorlikda 480 ming 
dona ko‘chat parvarishi mumkin bo‘lgan zamonaviy issiqxona, 100 ming AQSH 
dollarlik sabzavot mahsulotlari yetishtiruvchi issiqxona, 120 ming AQSH dollarlik 
jahon standartlariga javob beradigan zamonaviy urug‘chilik labaratoriyasi, urug‘lik 
kartoshkani saqlash uchun 10 tonnalik sovutkichli omborxona qurilgan.

Xullas, mustaqillik yillarida qishloq xo‘jaligiga ixtisoslashgan ilmiy tadqiqot 
institutlari, ularning tajriba stansiyalari, oliy va o‘rta maxsus ta’lim tizimidagi sohaga 
oid yo‘nalishlar olim, ilmiy-xodim va professor o‘qituvchilar tomonidan keng 
qamrovli seleksiya ishlari olib borildi, o‘nlab navlar ustida fenologik kuzatuvlar, 
tajriba-sinovlar o‘tkazildi. Amalga oshirilgan ishlar ko‘lami qanchalik keng bo‘lmasin 
o‘simlikshunoslik sohasida bir qator muammolar mavjudligini e’tirof etish kerak.
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